De mulieribus que occatio ſunt mul- torum peccatorum ppter que indignat deus.

Sermo. viii.

Ropter muli- verū pditiones noſias in grādia pcta ſepenumero lapſhos deli irritant: ut ſue iuſtice in illos fu- rorem effundat. Et q̄uis ita forte facile deprehēdi poſſit ex relatio in duob⁹ pce dētibus sermonibus: verūt videmus quotidie prias flagellari. Qd pbi et ſeti viri arbitranſ fieri: q̄ indignat deus ppter inordinatos excessus omniatus mu- lierū: et pōpā: immo inhoneſtatem veſti- metop. Adeo vtiq̄ inualuit ia vbiq̄ p̄- niciſa et deteſtabilis cōſuetudo huīus diſſolutionis q̄ nulla ſorti persuasione p̄dicator⁹ pōt aboliri. Et hoc multipli- cate ſunt vſure: rapine: fraudulentie: et iniquissime extorſiones. Quinimmo cu- iuēcule multe nuptui tradi nō poſſint et alijs facultates non ſuppetant a ſuis vanitatibus ſatiſfaciend⁹: nouit deus quid inde ſequat⁹. Ob id ergo iſtatui in plenti noſtro ſermone de mulierib⁹ ver- ba facere. De quibus dicturi tria myſte- ria declarabimus.

Primū de pductionis.

Scđm cōmēdionis.

Tertiū rephēſionis.

Q̄ deus bñdictus poſuit mulieres ad pfectionē vniuersi.

Cap. ſ.

Ta obiurganda puto vitia mulierum: vt ſexus ipſe non conteinatur: neq̄ ille q̄ viri- tibus florēt occaſione: ſumāt desperād⁹. Uccirco in hoc myſterio pmo mulierū pductionē inuestigabimus ſub quattro: dubijs,

De timore iudiciorum.

Primum utrum mulier pducari debuit cum alijs creaturis.
Secundum utrum mulier fuerit immixta et formata a deo.
Tertium utrum mulier fieri debuit ex viro.
Quartum utrum mulier pducta sit ad imaginem dei.
Quidam dubium inuestigandum est: utrum mulier pducari debuit cum alijs creaturis. Et arguit quodam quod non. Propter quod dicit pbs in li. de generatione animalium: quod causa est mas occasionatus. Sed nihil occasionatus et deficiens debuit esse in rerum pductio: ergo mulier non debuit pducari. Secundo occasionses pectorum sunt amputadas: sed de praesciuit quod mulier futura esset vir in occasione pcti: ergo non debuit mulierem producere. Refert Lacf. lib. iiij. quod Plato de hettuo: agebat deo genas. Primo quod homo natus esset non animal brutorum. Secundo quod grecus potius quam barbarus. Tertio quod atheistis et tpe Socratis. Quarto quod mas potius quam femina. Respondet his Tho. i. parte. q. xxij. ar. i. quod necessarium fuit feminas fieri sicut scriptura dicit. Secunda. in adiutorium viri: non quod in adiutorio animalium alterius opis: ut quodam dixerunt: cuius ad quodlibet aliud opus conuenientius iuxvari possit vir per alium virum quam per mulierem: sed in adiutorio generationis. Ad illud vero quod primo obiectum est dicit Tho. i. q. iiiij. ad. iij. ar. et in. iiiij. di. xlviij. q. j. art. iii. quod omnis mulier gener est propter intentionem nature particularis: est enim de intentione nature vallis quae seruare requirit ad perfectam humane speciem generationem. Dicaf ergo mulier aliquod deficiens et occasionatum: quod virtus activa est in semine maris intendit pducere simile sibi: perfectum masculinum sexum. Sed quod femina gener est hoc est propter virtutis activae debitatem: vel propter aliquam materie in dispositionem: vel etiam propter aliquam transmutationem ab extrinseco: puta a ventis australibus quod sunt humidi: ut dicit Aristoteles de animalibus. Ad secundum vero quod adductum est dicit Tho. i. quod si omnia ex quibus homo

sunt per occasionem peccandi deus habens quis est a mundo: remansisset universitas perfecta. Nec debuit esse bonus tollere vitaret particulariter malum: perficit autem deus nouit ordinare malum oculis in bonis. Quidam dubium erat utrum mulier fuisse immediate formata a deo? Respondebat hoc Tho. vt. ar. iiiij. quod solus deus est nature institutor potius per naturam dinem res in esse producere. Et iste solus Deus potuit vel virum de limo terre vel mulierem de costa viri formare. Unde Augustinus. sup. Gen. ad. Iram. Formare vel eicare costam ut mulier esset non potuit nisi deus: a quo uniuersa natura subsistit. Et iterum ibi. quod ministerium angelorum excepserunt deo in formatione mulieris nescimus. Certe tamen est quod sicut corpus viri de limo non fuit formatum per angelum: nec corpus mulieris de costa viri nequam ibide Augustinus. Non habuit prima terra dictio ut feminam omnia sic fieret: sed tamen habuit: ut sic fieri posset. Et iste enim causales rationes pertinet corpus mulieris in primis opibus: non enim potentiam actuum sed enim potentiam passivam tamen in ordine ad potentiam actuum creatoris. Certe tamen ibi fuit utrum mulier debuit fieri ex viro. Et posset quis arguere quod non: quod seruus eius est homibus et aliis animalibus: sed in aliis animalibus femine non sunt facte et maribus: ergo nec in bove fieri debuit. Secundo arguit quod ex quoque sunt eiusdem speciei est eadem materia: sed mas et femina sunt eiusdem speciei: ergo femina fieri debuit ex limo terre sicut et vir. Tertio mulier facta est in adiutorio generationis: sed nimis propinquitas reddit ad hoc glorias ineptas. Unde psone propinquia in rimonibus excluduntur per Leuit. xviii. ergo mulier non debuit fieri ex viro. Respondebat his oibus Tho. vii. s. ar. iiij. quod mulier ex viro formari debuit propter tria. Primum quod debet ut in hoc quedam dignitas primi hominis seruaret: ut sim rei similitudinem et ipse principium totius sue speciei: scilicet deus est principium totius universi. Unde Paulus dixit Act. xvij. quod deus fecit ex una

Sermo

VIII

omne genus hominum. Secundum mulier facta est ex viro; ut vir magis mulierem diligenter; et ei inseparabilius inhereret dum cognosceret eam ex se esse productam. Unde de Genes. i. Et viro sumpta est: quod habet rem linquere hoc patrem suum et adhucbit viro sue. Et hoc maxime necessarium fuit in specie humano: in qua mas et femina cononunt per totam vitam: quod non ostendit in aliis animalibus. Tertium mulier facta est ex viro: quod vel pbs dicit. viiiij. Eth. mas et femina coniunguntur in holibus non solum propter necessitatem generationis: ut in aliis animalibus: sed etiam propter dominicam vitam: in qua sunt aliqua opera viri et feminae: et in qua vir est caput mulieris. Unus quoniam ex viro facta est mulier: sicut ex suo principio. Quarta vero additur sacramentalis. Figurata enim per hoc quod ecclesia a Christo sumit principium. Unde apostolus dicit ad Ephes. v. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in ecclesia. Et per hoc prout rursus ad primum. Hoc secundum dicit Thos. Quod materia est et quia aliquid sit: natura autem creata huius determinatum principium: cum sit determinata ad unum: habet etiam determinatum processum. Unde ex determinata materia producatur aliquid in determinata specie. Sed virtus divina cum sit infinita: potest idem secundum speciem ex qua cuncta materia facere: sicut virum ex limo et mulierem ex viro. Ad tertium dicit Thos. quod ex naturali generatione contrahitur quedam propinquitas que matrimonium impedit. Sed mulier non est producita a viro per naturalem generationem: sed sola virtute divina. Unde Euas non dicit filia ade: et poteris tu non cocludit. Et igitur scribit Genes. ii. postquam Adam in paradisum introducerat deus misit soporem in eum. Aug. ix. super Genes. ad litteram dicit: quod sopor ille fuit raptus et exstasis: quod tunc videt deus per essentiam: et interfuit curiae angelorum. Hoc utique opinando dicit non assertendo de visione essentie divine. Cunctus obdormiuerat: tunc una de costis eius absque lesionem et do-

lore: ut dicit Thos. vbi. s. ar. si. ad. q. ar. Sicut secundum hoc Landulphus. di. xviii. n. q. n. c. clu. stione. iii. Costa detracta fuit ministerio angelorum: non in eorum ministerio fuit immulierem facta. Dicit etiam Landulphus vbi. s. c. clu. iii. Quod formatio de costa non fuit proprie generatio: sicut aliqui dicunt: quod deus de aere circumstante: vel terra: corrupta eorum forma deus suppleuit materiam illius costae: quod ut dicit magister in textu magis debet dici mulier facta de illa materia: que fuit maior quam de illa costa. Nec potest dici proprie creatio. Eius quia creatio humane nature precesserat in homine. Eius: quia fuit facta de aliqua preiacenti materia: scilicet de costa. Fuit ergo multiplicatio sicut magister dicit in littera: quomodo de quinque panibus multiplicatis dominus satietavit quinque milia hominum. Contrarium tamen tenet Thomae. vbi. s. ad. s. arti. quem asserit: quod corpus mulieris fuit formatum de costa: per additionem materie vel per creationem. Sed quid fecit ipse nouit. Quare hoc de costa non de alia parte fuit mulier facta dicit Thomae vbi. s. et glo. xxviii. q. v. in. c. mulierem. Non de pede facta est mulier: ne omnino videretur famula. Non de capite: ne omnino videretur domina: sed de costa ut videretur collateralis. Quare secundum dubium fuit: utrum mulier fuit producta ad imaginem dei. Nam s. Corin. xii. dicitur: Ut est imago dei: mulier autem est imago viri. Propter que verba dicitur. xxxii. q. v. c. Secundum imago dei. Quod mulier non est ad imaginem dei. Respondet Bonaventura in. n. di. xvij. articulo. ii. q. n. et Thomas. s. parte. q. xcij. ar. iii. Quod cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem dei esse dicatur: secundum hoc est maxime ad imaginem dei: quod intellectuialis natura deus maxime imitari potest. Imitatur autem intellectuialis natura maxime deum: quantum ad hoc quod deus seipsum intelligit et amat. Unus imago dei tripliciter potest in hoc considerari. Uno quod secundum modum quod habet hoc aspectus invenimus

deinde doceatur
ex ultimis fuit

b. c. m. m.
dei et m. m.

De timore iudiciorum.

naturale ad intelligendum et amandum deum. Et hec aptitudo consistit in ipsa natura mentis: que est cois omnibus hominibus. Alio modo enim quod actu vel habitu deum cognoscit et amat: sed non imperfecte. Et hec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo enim quod habet actum deum cognoscere amat perfecte. Et sic attendit imago eum similitudinem glorie. Unde super illud psalmus. iii. Signatum est super nos lucem vultus tuus domine gloriosus distinguit triplicem imaginem. scilicet creationis: recreationis: et similitudinis. Prima imago iuuenit in obiectis hominibus. Secunda in iustis tuis. Tertia vero solum in beatis. Nam ergo in viro quod in muliere inuenitur dei imago: quantum ad illud in quo principaliter ratione imaginis constitutus: scilicet quantum ad intellectualem naturam. Unde Genesim. scilicet cum dixisset scriptura. Creavit deus homines ad imaginem et similitudinem suam: ad imaginem dei creavit illum. subdidit. Masculum et feminam creavit eos. Et dicit principaliter eos: ut etiam intelligatur mulier ad imaginem dei creatrix. Sed quantum ad aliquid secundariam imago dei inuenitur in viro: enim quod non inuenitur in muliere. Nam vir est principium mulieris et finis: sicut deus est principium et finis totius creature. Unde cum apostolus dixisset quod vir imago et gloria dei est: mulier autem gloria viri est: ostendit quare hoc dicit subdeus: Non enim vir est ex muliere: sed mulier ex viro: et vir non est creatus propter mulierem: sed mulier propter virum. Diximus hec oiam ut intelligamus mulieres non esse conteneendas: quod ad imaginem dei create participes fieri possunt eternae vite.

¶ De prerogatiis virtutum quibus mulieres floruisse compertum est. Cap. ii.

¶ Et plerique mulieres a deo productas ad omne bonum ad omnemque virtutem inhabitantes reputare. Quibus in hac parte admirabiles laudes mulierum aperiendas duxi. Que licet de multis comedendi possint: tamen quartuor precipue sunt illa: que in sexu mu-

liebri excellentissima sunt reportata. Primum est fortitudo magnanimitas. Secundum pudicitia et honestas. Tertium clementia et liberalitas. Quartum deuetio et pietas.

¶ Prima laus muliebris servit de honestitate et magnanimitate. Quis non miretur de his quod mulieres magnanimitate fortiter egere? Et virtus de Judith: que caput Holofernis truncavit de Chamari massacratam reginam superauit Lyrum: ut refert Justus Pantaleon regina amazonum que in bello troianis cum suis pueris pugnando egit stupenda ut commemorat Frigida res de Semiramide assyriorum reginam: ut Valerius asserit lib. ix. deira et odit deficiet babylonem recuperavit: pulchritudinem capilloz in ordine redigens. Ad tot milia mulierum conuertendus est animus: que pro Christi amore semissima tormenta passa tandem nec mortis rictus faverunt. Longum quippe esset recensere singula. Propter que ecclesia sancto inter cetera potentie tue miracula: etiam in sexu fragili victoriam martyrum combatisti. Ambrosius de sancta Agneta affirmat quod tertiodecimo anno etatis sue mortem perdidit et vita inuenit: quod scilicet in urbe marina gloriose martyrio migravit ad celos. Cecilia sponsum et cognatum convertit: et omnes pariter coronam martyrum sunt adepti. Rufina et Secunda due sorores fuerunt virginis romane: parentibus clarissimis genitibus: quippe Valeriani imperatoris accusatae quod ipsas esse non capte ac tradite Donato pescatore: post multa verbera iussit Rufinam prius cedi. Quod videbis soror clamans recepit ad indicem. Quid est quod secundum meam glorificas et me in honores: Tunc dem post multa utriusque illata tormenta ducte fuerunt in siluam in via cornelia ab urbe roma miliario decimo in fundo qui vocatur Buxeto. ibique Rufina capite trucidata. Secunda percutita et communis corpora feris vorandaruntur. Denique

De virtutibus
mulierum

Plantilla matrona in cuius padio hoc factum est: vidit eas in visu sedentes gemmatas in thalamo: et dicentes sibi: Plantilla defens a flagitus idolo: et credere in ipm: et veni in predictum tun: et corpora nostra sepeli. Quod illa fecit. Multa percurreda essent de Katharina: de Lucia: de Agarba: de Justina: de Ursula: tynde cum milibus puellis eis: et de reliquis que fortis animo diros cruciat: pro xpo pati voluerunt. Secunda laus muliebris serus est de pudicitia honestate. Inuenite sunt mulieres et quidez immumere: quod honestate et pudicitia cunctis rebus suis mulier posuerunt. Susanna ut habetur Danielis. xiiij. c. pelegit mori falso criminaliter et accusata quod ienibus libidinosis consentire. Lucretia matrona romana: a filio Tarqui supbi yi cognita semetipam peremuit. ut dicit Aug. li. s. de ciui. dei. c. xir. Eufrosina domo patris relata: virilicq; habitu supra: usq; ad mortem incognita manes in monaste ricobitu monachali induita: virginitate usq; ad mortem prudentissime conservauit: ut ponit in vita patrum. Et ne multis imorier: mater domini nostri iesu xpi virgo virginum nuncupat: qui ois mundicias castitatis speculium mudiissimum fuit: cuius exemplum usq; in presente die pene innumerabile in eccluse virginitate sua dno consecravit: ut nostra sanctissima clara: et alie etiam reponibus nostris. Neque aliter quam vana censi potest malorum hominum sententia: qui aiunt mulierem nullam bonam: et ut poeta canit: Lasta est quaz nemo roga ut. Mentiuntur viri: quoniam et nuptie plurime: uno per maiori parte viris suis fidem quam promiserunt in uiuolabili servavit: et virgines deo dedicare: ac alieni uitae tenetes in sua pudicitia firmiter perseverant. Tertia laus muliebris serus est: de clemencia et liberalitate. Mulier fuit regina Saba: que vent a finibus terre ad Salomonem: et donauit ei certuviginti talenta auri: et auro multa nimis: et gemmas preciosas: ut habetur. iij. Reg. x. c. Nota hic bim

Vuguitio[n]e[nt] Catholicor[um] Idior[um] vs: etymol. qd talentum est quoddam pondus: qd summum esse perhibet in grecis. Nam nihil est calculo min: nihil talento maius. Cuius variu apud diversas gentes pondus habetur: Nam apud romanos talentum est septuaginta duarum librarum: sicut Plautus ostendit: qd duo talenta esse dicti certi quadragintaquatuor libras. Sed est talentum minus: id est quinquaginta librarum. Et mediu[m] ut dictu[m] est septuaginta duarum. Et summu[m] centru[m] viginti librarum. Accipiendo ergo talentum minus: centu[m] viginti talera faciunt sex milia libras. Apparet ex hoc quod liberale fuit pnoata regina. Valerianus maximus li. iiiij. in rubrica de liberalitate. Titus liu[er] li. iiij. de scdo bello punico Paula[rum] canusinam comedat: quoniam mulier illa clara diuinitus romanos oes qui de clade cannensi canusinum fugerant circa decem milia ciuiu[m] romanorum solu[m] mensu[m] ac tectis a canusinis receptos: propria sumptibus frumento veste et viatico iusuit. Videntur insuper quotidie mulier eleemosynis: tot pauperes: tot religiosos: tot medicantes sustentari. De sancta Paula romana Hiero. ita scribit in epitaphio suo. Postquam vir mortuus est: ita eum planxit: ut prie ipa moreret: ita se couerrit ad dei seruitute ut morte eius videre optasse. Quid ergo referam ample et nobilis domus: et quodam opulentissime oes pene diuinitas in pauperes erogatas. Quarta laus muliebris serus est de devotione et pietate. Zepore namque persécutionis xpianorum mulieres confessori bus sanctis ministrabant necessaria vi te: et martyrum corpora sepeliebant. Unde ecclesia dicit in officio sancti Andree: Maximilla xpo amabilis tulit corpus apostoli: optimo loco cum aromatibus sepeliuit. Unde Maximilla xpo fuit Egea Drusiana mater pauperum: Iohannem euangelistam apud Ephesum hospitio deuotissime recipiebat: quoniam et ipse a mortuis suis meritis resuscitauit. Lucina romana corpus martyris Sebastiani incepit

II

De timore iudiciorum.

tradi procurauit sepulture. Et omissis alijs: mulieres inq. Marcus vi. c. emerunt aromatavit venientes yngerent iesum. Quanta autem ad cultum dei sit communiter mulier deuotio experientia magistra res hoc manifestat. Magnus ergo in celis erit numerus mulierum: quoniam cum Christo gaudebunt in delitis paradisi.

¶ De mulierum excessu et reprehensione ornatu.

Capl. iii.

Mulieres quas tamquam ample laudiibus hucusque psecuti sumus: in hoc mysterio reprehensibiles arguedasque ostendamus: quoniam hodierna die propter exercitentes vanitates suas cominata nobis altissimus deus per Esaiam prophetam suum in. c. Pro eo quod eleuata sunt filie syon: et ambulauerunt extenso collo: et nutibus oculorum ibant: et plaudebant et ambulabant et pedibus suis cōposito gradu ascendebant: decalugabit dñs in verticem filiarum syon: et dñs crine earum nudabit. In die illa auferet dñs ornamentum calciametorum: et lunulas torqueas et monilia et armillas et mitras et discriminaria et perichelides et murenulas et olfatorioias: et inaures et anulos: et gemmas in fronte pendentes: et inutatorias palliolatas litteraminatas acus et specula et syndones et vittas et theristra. Et erit per suauem odorem fetor: et proxima fumiculus: et per crispatis erine caluitus: et per fascia pectorali cilicum. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent et fortis tui in pectus. Et merebunt atque lugebunt porre eis: et desolata in terra se debent. ¶ Dicendum itaque est in hoc mysterio quare mulierum ornatum reprehensibilis est et exodus deo. Et ad hoc possunt assignari quattuor precipue et principales rationes.

Prima de additionis.

Secunda purificationis.

Tertia intentionis.

Quarta in honestatis.

¶ Prima id quare mulierum ornatum est reprehensibilis id: additionis. Exceduntque in hoc: quod addere satagit opificio

dei. Nam breuitati corporis simo humectati stature adinueniunt alias caligas: et calciates videntur stature magne. Defecti capillorum addunt capillos aduteros et extraneos. Colon faciei superaddunt ceruia: et alia feda fucamenta. De quibus ibi de conse. dist. v. c. fucare.

¶ Tercia ratio quare mulierum ornatum

reprehensibilis dicitur purificationis.

Contedunt siquidem minores et popula-

res equari se maioribus principali-

ribus. Compertum utrum est quod quidam

defecti in ruribus aqua ut manicas le-

ricas emeret yron. Non licet artifici vel

agricoli yron induere preciosis et deli-

catis vestibus: marime dum possivitas

abest. Sed diebus istis in quolibet gra-

du homines corrupti sunt. Nam intanto

excrevit ornametorum pompa: ut necesse

est amplissimas dothes filiabus nubili-

bus dare. Ob quoniam causam ille quod plures

habet filias: vix una potest nuptiis tra-

dere. Si una nubatur: alievel in domo re-

manent: vel non propter deum: sed quasi

vi moniales sunt. Luceo flagitia que

sequuntur ex his. Dicit Viero. ad Eusebio.

Pudet dicere quod quotidie viri-

gines ruant: quoniam de suo gremio per-

dat mater ecclias: super quod sydera sua

peribus inimicis ponat thronum suum:

quot petras ercauerunt habent colubas

in foraminibus earum. Videas plerasque vi-

duas antequam nuptias: et infelice ascen-

tiā metitur tamen ueste ptegere: quas nulli

tunor veteri et infantū prodiderit pagi-

tus: erecta ceruice et inderibus pedestibus

incedunt et ceteri ibi. Non reprehendimus non

dānam: de cetero ornatum: quod inquit Aug.

xli. di. c. q. q. Quid loco et tempore plomis

cōueniat attēdēdū est: ne temere flagi-

tia reprehendamus. Sed cur tot expensē

sunt ubi non debent: simo ubi cōmode

fieri non possunt? Si sunt inq. quod

fieri non possunt: si sunt sicut acqruntur

pecuniae? Deni heu infelix tempore horum

conditio. Xpiiani oēs iusticiæ veritatis

obliti extenderunt iam manus suas ad

fraudes; ad deceptions; ad rapinas;

ad impia et turpis lucra: ad contractus prohibitos: et usuras publicas. Virum reperit de mille quod ut acquirat et thesaurum et conscientiam non inficiat. Tertia ratio quare est reprehensibilis mulier ornatus dicit intentionis. Nam posito quod in sui statu decetiam mulieres se ornent: tamen que inueniant in tali ornatu intentionem habere ut viroz aspiciuntur animos ad sui oculi pessentia illiciuntur cum hoc sit in charitate dei et primi: teria si non sequatur alicuius ruina mortaliter peccatum: qui est ibi propter et per scandalum actuum et mortale: fini libro. iij. q. xlviij. ar. iii. t. iiiij. De talibus sic se ornantibus dicit Hiero. ad sacras virgines de continencia virginali. Impudicissimum mulierum affectus semper in lapidibus: semper in gemis: semper in ornatis extricatis gliam ponit. Non sufficit eis libido innata nature: sed occasio ne queritur explete libidinis. Affectat pulchritudinem oculorum aurum cōtemplantest gemas: tandem figant in facie ut furtius oculorum suorum mutib⁹ faciliter inciteret ad libidinosum incedium. hec ille. Si vero aliquis se ornant propter iactantiam et vanam gloriam ibi constitueret. fine suum ultimum: magis diligenter illam gloriam quam salutem anime sue: vel gloriam eternam: patre facere contra precepta domini vel ecclesie ut possint consequam illam laudem: ipse adhuc mortaliter peccant. Si autem id faciant ut viro a concupiscentia retrahant aliam mulierum: nullum ibi tunc erit peccatum. Sed quis intentione se ornari cognoscere potest nisi deus? Pro maiori figuride parte hoc solet esse mulierum scutum: afferant se ornare intentione placendi viris suis. Si vero dicunt: bene est sicutate: imputetur eis. Quarta ratio quare est reprehensibilis mulier ornatus dicitur in honestatiis. Decet hanc mulieres honeste loqui: honeste incedere: honeste conuersari: honeste denique se ornare: quia honestas extrinsecus mentem ostendit pudicas. Inquit enim Aristoteles. Opus signa habentes sunt. Et iiii. Ethico. Unusquisque

qualis est: talia dicit et operat: et sic visuit. Et sapiens Eccl. xix. Amictus corporis: et risus dentium hominis incessus enunciavit de illo. Cum igit multe sint mulieres in honeste se ornantes: non potest de honestate non vituperari. De sunt que denudat pectus: ostendit collum: et discooperiunt brachia: ludunt cum oculis: loquuntur scurrilia et ociosa. De quibus Hiero. ad matrem et filiam ait: Palliolum interdum cadit: ut candidos nudet humeros. Et ad Furia idem inquit: Aut loquendū nobis vestes sumus: aut vesciendū ut loquimur. Lingua pronat castitatem: et totū corpus preferat impudicitiam. Arbitror: ego nihil ita exornare posse mulieres sicut honestatem. Vinc et tibi qui vros rez ducere cupis audeo dicere illud quod Hierony. scribit ad demetriadem virginem. Illa tibi sit pulchra: illa amabilis: illa habenda pro socia: que nescit se esse pulchram: que negligit formae bonum: et procedens ad publicum non pectus et colla denudat: nec reuocato pallio cervices aperit: vir uno oculo: qui vie est necessarius patenter ingreditur. Et recte hec afferit: quia vnde illi qui vane vros incurrit commercium. Adulta essent de huiusmodi excessibus enarranda: que breuitatis causa relinquimus. Id tamen concludimus quod mulierum publicas pompas deus guerris et alijs tribulationibus domat. A quibus nos liberet ipse qui est benedictus in seculorum. Amen.

De iudicio dei contra fetidos sodomitas. Sermo. iij.

Hec cordeq; gelido commemorandum est a nobis quid egerit robusta manus excelsi dei contra homines sodomitias. Nam temporibus nostris marina christiana multitudine heu heu virtutis sodomitico pericitatur. Negat scelus tam nefandissimum silentio est prætereundum; quin immo acriter insistedum est